АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.04.2023

       №  104
с. Староалейское

	 «Об утверждении Положения об общественном  Совете по развитию предпринимательства при главе района и состава Совета»

В целях реализации закона Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», координации и информационного обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти Третьяковского района и бизнес-сообщества при реализации политики государственной поддержки предпринимательства, а также привлечения субъектов малого и среднего бизнеса к решению социально-экономических проблем района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об общественном Совете по развитию предпринимательства при главе района (далее – «общественный Совет»).

2. Утвердить состав общественного Совета согласно Приложения.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-сайте www.третьяковский-район.рф. Администрации Третьяковского района Алтайского края.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Третьяковского района от 11.02.2013 № 44 «Об утверждении Положения об общественном  Совете по развитию предпринимательства при главе Администрации района и состава Совета» (в ред. от 12.02.2015 № 51).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по экономике и управлению муниципальным имуществом И.В. Кулиеву.
Глава  района

       Е.Э. Герман

Согласовано:

И.о. начальника юридического отдела

        Д.Ю. Сорокалетов
Абрамовская Дарья Валерьевна

8(38559)21002

ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено:

Постановлением Администрации
Третьяковского района
«05» апреля 2023 № 104
СОСТАВ
общественного Совета по развитию предпринимательства при главе района
Председатель -
Красноперова Татьяна Владимировна;

Мартынова Светлана Николаевна, заместитель

председателя;
Члены Совета:
Монахова Светлана Михайловна;
Наумов Сергей Борисович;
Мограбян Сурик Рубенович;

Теплухина София Игоревна;
Сметанкин Сергей Николаевич;

Выходцева Ольга Анатольевна;

Бухгаммер Роман Александрович,
Абрамовская Дарья Валерьевна, ответственный секретарь.
ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено:

Постановлением Администрации

Третьяковского района

«05» апреля 2023 № 104
ПОЛОЖЕНИЕ

Об общественном Совете по развитию предпринимательства при главе района

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет по развитию предпринимательства при главе  района (далее - «общественный Совет») является по​стоянно действующим совещательным органом, образованным в целях координации и информационного обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательского сообщества Третьяковского района при реализации политики государственной поддержки и развития предпринимательства, а также привлечения субъектов предпринимательства к решению социально-экономических задач Третья​ковского района.

12. Общественный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным законодательством, Уставом (Ос​новным Законом) Алтайского края, нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Третьяковский район и настоящим По​ложением.

13. Решения, принимаемые общественным Советом, носят рекомендательный характер.

2. Основные цели и направления деятельности Общественного совета

2.1. Основными целями деятельности общественного Совета являются:

2.1.1. привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реали​зации государственной политики в области развития малого и среднего предприни​мательства;

2.1.2. выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение для развития Третьяковского района и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.1.3. проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов предпринимательства на уровне муниципального образования;

2.1.4. выработка рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринима​тельства;

2.1.5. привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации пра​ва граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным вопро​сам рекомендаций.

2.2. Основными направлениями деятельности общественного Совета яв​ляются:

2.2.1. взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам госу​дарственной поддержки и развития предпринимательства, включая подготовку предложений по обеспечению занятости населения за счет вовлечения его в пред​принимательскую деятельность;

2.2.2. участие в разработке и содействие в реализации целевых программ развития малого и среднего предпринимательства Третьяковского района;

2.2.3. взаимодействие с общественными организациями, ассоциациями, союзами и другим объединениям предпринимателей по вопросам развития предпринима​тельства в Третьяковском районе;

2.2.4. разъяснение общественности через средства массовой информации зна​чения процесса развития предпринимательства для решения социально-экономических проблем.

3. Состав Общественного совета

3.1. Общественный Совет формируется из представителей органов исполнитель​ной власти района, субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммер​ческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предприни​мательства.

3.2. Количество представителей субъектов малого и среднего предпринима​тельства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, должно составлять не менее двух третей от общего числа членов общественного Совета.

3.3. Члены общественного Совет избираются на общем Собрании предпринима​телей простым большинством голосов.

3.4. Состав общественного Совета (в том числе председатель) утверждается по​становлением главы района.

Председатель и заместитель председателя избирается членами общественного Сове​та простым большинством голосов.

3.5. Рекомендуемый численный состав общественного Совета 7-11 человек.

3.6. Все члены общественного Совета работают на общественных началах.

4. Организация деятельности Общественного совета

4.1. Заседания общественного Совета проводятся в соответствии с планом работы, но не реже одного раза в квартал. Заседание общественного Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов.

4.2. Заседания общественного Совета проводятся с участием главы района или его заместителя (по необходимости).

4.3. Решения общественного Совета принимаются путем открытого голосо​вания простым большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на его заседании, и оформляются протоколами, которые подписываются председатель​ствующим на заседании и ответственным секретарем.

4.4. Все члены общественного Совета участвуют в заседаниях лично, имеют право вносить предложения в повестку заседаний.

4.5. Председатель общественного Совета:

руководит организацией деятельности общественного Совета и обеспечи​вает ее планирование;

распределяет обязанности между заместителем, ответственным секре​тарем и членами общественного Совета;

председательствует на заседаниях;

подписывает документы, в том числе протоколы заседаний общест​венного Совета;

организует контроль за выполнением принятых решений.

4.6. В случае отсутствия председателя заседания общественного Совета прово​дит его заместитель.

4.7. Члены общественного Совета:

выполняют поручения председателя общественного Совета и замес​тителя председателя общественного Совета;

участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания обществен​ного Совета, и принимают необходимые меры для выполнения его решений.

4.8. Ответственный секретарь общественного Совета: оформляет и подписывает протоколы заседаний;
осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности общественного Совета;

ведет делопроизводство: организует подготовку заседаний общественного Совета, в том числе изве​щает членов и приглашенных на заседания лиц о дате, времени месте его прове​дения и повестке, рассылает проекты документов и иные материалы, подле​жащие обсуждению.

4.9. Организационное обеспечение работы общественного Совета осуществляет отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом.

PAGE